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Anotace
(česká):

Tato bakalářská práce se zabývá úpravou významného veřejného prostoru
v Železném Brodě. Snaží se navrátit důstojnost místu, které bylo v uplynulých
padesáti letech postiženo demolicemi staveb, které formovali prostor tzv.
Malého Rynku a ignorací potenciálu historického prostředí vesnické památkové
zóny, ve které se většina řešeného území nachází. Obsahu bakalářské práce
předchází studie, ve které je kladen velký důraz na zastavění jizev, které byli
vytvořeny v uplynulých letech. V BP se věnuji především využití nově
zformovaných veřejných prostor a odpovídající úpravě prostoru Malého náměstí.

Anotace
(anglická):

This bachelor thesis deals with modification of important public space in Železný
Brod. It seeks to restore dignity to a place that has been affected by the
demolition of buildings over the past fifty years, which have formed the space of
the so-called Malý Rynek and the ignoring of the potential of the historic
environment of the village's conservation area in which most of the area is
located. The content of the bachelor thesis is preceded by a study, in which great
emphasis is placed on the scarring that has been created in recent years. In BP I
devote myself mainly to the use of newly formed public spaces and
corresponding adjustment of the area of Little Square.
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analýzy

Řešené území

kostel sv.
jakuba

supš SLÁŘSKÁ

vlakové
nádraží

autobusové
nádraží

Malé
náměstí

Město Železný Brod (německy Eisenbrod) se nachází v okrese Jablonec nad Nisou, kraji Libereckém. Leží v údolí řeky Jizery na jihozápadě Krkonošského podhůří. Žije zde přibližně 6 100 obyvatel. Ve městě je
evidováno 1 690 adres. Část města zvaná Trávníky s cennými příklady lidové architektury je od roku 1995 chráněna jako vesnická památková rezervace. V roce 1920 zde byla založena odborná sklářská škola

(SUPŠ sklářská). Od té doby je Železný Brod významným centrem sklářského průmyslu a umění.

Řešené území

Památková zóna
Trávníky

Součástí Železného Brodu a řešeného území je
od roku 1995 Vesnická památková rezervace s
názvem Železný Brod - Trávníky s katalogovým
číslem 1000084311

I. vojenské mapování – josefské
1764-1768 a 1780-1783

II. vojenské mapování - Fran-
tiškovo
1836-1852

Malé náměstí - mapa stabil-
ního katastru
1826-1843

Topografická mapa v sys-
tému S-1952

letecký snímek z roku 2018

dnes již neexistující
stavby stavby

Železný Brod na starých mapách

malé náměstí na starých fotografiích

výřez z platného územního plánu z
roku 2008

Je zde vyobrazeno navrhované propojení
hlavního náměstí s nábřežím, které protíná několik
soukromých zahrad a staveb. V mém návrhu s real-
izací nepočítám a vymezuji se vůči ní.

mapa záplavového území

5-letá voda
20-letá voda
100-letá voda

Ve studii se zabývám prostorem Malého náměstí v Železném Brodě. Snažím se vyrovnat s prostorem, který
v současné době nedokáže plnit svůj účel. Malé náměstí je přirozeným místem setkávání a také důležitým
předprostorem kostela sv. Jakuba, který na celé náměstí shlíží z návrší. V současné době náměstí plní funkci
křižovatky a parkoviště. Doplňuji tedy náměstí zástavbou, která vychází z bývalého uspořádání tohoto prosto-
ru. Tím se celý prostor uzavírá a intimizuje a zároveň se vytváří nová městská vybavenost. Na druhém břehu
potoka Žernovníka znovu vytvářím uliční čáru, která nás provází z hlavního náměstí na Malé náměstí. Dále
zde vytvářím prostory odpočinku, dětské hřiště a pomocí schodiště přivádím obyvatele přímo k potoku, který
je jinak v okolí zapuštěn hluboko pod úroveň okolního terénu.
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A. Průvodní zpráva

A.1 INDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE PROJEKTU:

A1.1. Údaje o stavbě

a) Název projektu: MALÝ RYNEK – ŽELEZNÝ BROD

b) Místo stavby: Malé náměstí a přilehlé parcely

c) Katastrální území: Železný Brod (796221)

d) Obec: Železný Brod

e) Okres: Jablonec nad Nisou

f) Kraj: Liberecký

A1.2. Údaje o zpracovateli

Zpracoval: Vojtěch Jansa

Nová Pec, Pěkná 13, 384 51

A.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

- Platný územní plán Železného Brodu

- Údaje katastru nemovitostí

- Dendrologický průzkum (Vojtěch Jansa, 2019)

- výkresy inženýrských sítí poskytnuté dodavateli

- stabilní katastr

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

a) Rozsah řešeného území: 5792m2

Řešené území se nachází uvnitř zastavěného území města

b) Údaje o ochraně území

- Řešené území zasahuje podstatnou částí do vesnické památkové zóny

Železný Brod – Trávníky (ÚSKP 1095, 1000084311)

- Řešené území není součástí NP, CHKO

- Řešené území nezasahuje na území žádné ptačí oblasti ani evropsky významné lokality,

které jsou součástí soustavy Natura 2000

- Území těsně hraničí s liniovým prvkem systému ÚSES

c) Údaje o odtokových poměrech

náměstí se nachází na ploše s nepatrným sklonem směrem k toku Jizery a potoku Žernovníku.

Náměstí a kostel sv. Jakuba odděluje svaz s proměnlivým sklonem (1:5 až 1:2)

Navrženým záměrem se nedojde ke změně stávajících odtokových poměrů.

D) Seznam pozemků dotčených umístěním stavby (podle katastru nemovitostí)

Parcelní číslo: 12/1

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Poláková Zdeňka

Parcelní číslo: 12/2

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 10/3

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 3258

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 3309/1

Druh pozemku: vodní plocha

Majitel Česká republika

Parcelní číslo: 16

Druh pozemku: zahrada

Majitel Donát Václav

Parcelní číslo: 1395

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 3259/1

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 3240/1

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Liberecký kraj

Parcelní číslo: 3245

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 3252

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 3257

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 3288/9

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 3288/1

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Liberecký kraj

Parcelní číslo: 3288/6

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 442/1

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 442/2

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 439

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 441

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 440

Druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 435

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

Parcelní číslo: 432

Druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří

Majitel Kujan Petr

Parcelní číslo: 433

Druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří

Majitel Fiedler Tomáš 1/2

Fiedlerová Vladimíra Ing. 1/2

Parcelní číslo: 434

Druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří

Majitel Kybalová Jitka 1/2

Sochor 1/2

Parcelní číslo: 430

Druh pozemku: ostatní plocha

Majitel Město Železný Brod

A4. ČLENĚNÍ NA STAVEBNÍ OBJEKTY

Stavba bude realizována kontinuálně v postupných krocích a bude členěna na stavebné objekty:

S0 01 Příprava staveniště

- SO 01.1. Bourací práce a odstranění měkkých prvků

- SO 01.3. Zařízení staveniště


[…]


B5 suť 260

B6 žulová dlažba 804

CELKEM 3559

OZN POPIS KS

S1

Tilia cordata - Lípa malolistá

Nasazení koruny ve výšce min 180cm

obvod kmenu 15cm

1

S2

Malus domestica 'Strýmka' - Jabloň

'Strýmka'

Nasazení koruny ve výšce min 150cm

obvod kmenu min 10cm

2

S3

Aesculus hippocastanum 'Baumannii -

Jírovec Maďal 'Baumannii'

Nasazení koruny ve výšce min 180cm

obvod kmenu 15cm

1

S4

Betula papyrifera - Bříza papírovitá

Nasazení koruny ve výšce min 130cm

1

K1

Berberis thunbergii 'Atropurpurea' - Dřišťál

thunbergův 'Atropurpurea'

rozpon: 400mm

sazenice velikosti 30-40cm

63

OZN POPIS m2

P1

žulová dlažba max rozměr 50x50x50mm,

spára 5mm

kladecí vrstva štěrku fr. 4-8mm,

hloubky 30mm

podkladová vrstva štěrku fr. 16-32mm

hloubky200mm

hutněná pláň

1172

P2

Žulová dlažba max rozměr120x150 hl.

150mm, spára 5mm.

kladecí vrstva štěrku fr. 4-8mm

hloubky 80mm,

roznášecí vrstva šterku fr. 12-36mm

hloubky 150mm,

podkladová vrstva štěrku fr. 32-64mm

hloubky 250mm

1437

P3

Zelená žulová dlažba max rozměr 120x150

hl. 150mm, spára 10mm

kladecí vrstva štěrku fr. 4-8mm smísená s

biocharem a humusem tl. 80mm

roznášecí vrstva štěrku fr 16-32mmm

hloubky 150mm

podkladová vrstva štěrku fr. 32-64mm

hloubky 250mm

hutněná pláň

305

P4

Klinker dlažba cihlová rozměr

200x50x65mm

kladecí vrstva štěrku fr. 4-8mm hloubky

30mm,

drcené kamenivo fr. 4-32mm

hloubky 200mm

hutněná pláň

123

P5

Travní plocha

zemina mísená s humusem v poměru 3 ku 1

hloubky 150mm,

hutněná pláň

203

P6

pískové hřiště na petanque

písek jemnozrnný, zdravotně nezávadný

fr-0-4mm

hloubka vrstvy 150mm,,

hutněná pláň

62

P7

povrch hřiště s povrchovou vrstvou Melos

EPDM Mulch,

EPDM mulch vrstva 100mm,

kamenivo fr. 4-8 mm - tl. vrstvy cca 50mm,

drenážní vrstva kameniva fr. 4-16mm tl.

vrstvy 200mm,

hutněná pláň

88

LAMPY

OZN POPIS KS

L1

největší lampa, uprostřed náměstí

1

L2 a

lampa s 1x zavěšeným svítidlem

8

L2 b

lampa s 2x zavěšeným svítidlem

4

L3 c

lampa s 1x nasazeným svítidlem

4

TABULKA POVRCHŮ TABULKA OSVĚTLENÍ TABULKA VÝSADEB

STROMŮA KEŘŮ

TABULKA DEMOLIC

TABULKY 2

OZN POPIS KS

M1

lavice M1

materiál: modřínové dřevo, ocel

rozměry: š 500mm, d 4000mm, v 500mm

4

M2 8

M3

opičí dráha M3

materiál: modřínové dřevo

rozměry: š 1000mm, d 4000mm, v 2000mm

1

M4

houpačka M4

materiál: modřínové dřevo

rozměry: š 200mm, d 3000mm, v 3000mm

1

M5

balancovací lávka M5

materiál: modřínové dřevo

rozměry jednoho segmentu:

š 150mm, d 2000mm, v 250mm

3

M6 4

M7 10

bistro zahradní set -

Fermob 4xžidle a

stůl

lakovaná ocel

šířka 42cm, výška

83, hloubka 44cm,

výška sedu 44cm

lavička - Olgoj

Chorchoj - městský

mobiliář

lakovaná ocel/akát

šířka 180cm, výška

85, hloubka 50cm,

výška sedu 50cm

odpadkový koš M2 -

MMcite - BTT302

vysokopevnostní

beton, pozinkovaný

plechový vnitřní koš

(120litrů)

š- 484mm,

d-741mm, v-850mm

Atelier 542, FA-ČVUTOrganizace:

Poznámky: Vojtěch Jansa

Ing. arch Mikoláš Vavřín

FA - ČVUT

Thákurova 9, 166 34 Praha 6

TABULKY 2

Návrh

Malý Rynek - Železný Brod

Malé náměstí, KÚ Železný Brod

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: E 2Formát: A1

Konzultanti:

OZN POPIS m2

T1

zátěžová travní směs

složení: Lolium perennce - Esquire (35%),

Lolium perennce - Double (25%), Lolium

perennce - Margarita (10%), Festuca rubra

- Maxima (30%)

104

T2

travní luční směs

složení: Trifolium pratense (10%), Trifolium

repens (4%), Festuca pratensis (23%),

Lolium perenne (15%), Festuca rubra

(10%), Poa pratensis (12%), Phleum

pratense (26%)

99

ZAŘÍZENÍ STAVENIŠTĚ

OZN

NÁZEV

m2

ZS1

ŠATNA

15

ZS2
SKLAD NÁŘADÍ

15

ZS3
ZÁZEMÍ MANEGAMENTU

15

ZS4 WC 4

D1 DEPONIE ZEMINY 70

D2 DEPONIE KAMENE 18

CELKEM 137

TABULKA MOBILIÁŘE TABULKA VÝSADBY

TRÁVNÍKŮ

TABULKA ZAŘÍZENÍ

STAVENIŠTĚ
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