České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury
POSUDEK VEDOUCÍHO bakalářské práce

jméno a příjmení: Vojtěch Jansa
datum narození: 28.02.1995
akademický rok / semestr: 2018-2019 / letní semestr
obor: KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ústav: 15120. Ústav krajinářské architektury
vedoucí bakalářské práce: ing. arch. Mikoláš Vavřín
téma bakalářské práce: **Malý Rynek – Železný Brod**

zadání bakalářské práce:

Předmětem bakalářské práce je návrh úpravy stávajícího stavu prostoru Malého náměstí v Železném Brodě tak, aby respektoval historický kontext vesnické památkové zóny, ve které se nachází a nově vytvořenou atmosférou odpovídal reprezentativnímu charakteru jednoho z významných veřejných prostor města.

Cílem práce je zpřesnění a dopracování studie z předcházejícího semestru do úrovně odpovídající dokumentaci pro stavební řízení a realizaci stavby. Od studentky se očekává schopnost zpracování všech částí dokumentace, prokázaná na celkových výkresech i vybraných detailech určených vedoucím BP.

posudek bakalářské práce:

V průběhu zpracování bakalářské práce předvedl Vojtěch Jansa samostatný a komplexní přístup k problematice revitalizace významného veřejného prostoru v historickém, památkově chráněném prostředí v centrální části Železného Brodu.

Základní návrh /studie/ ze zimního semestru je zpracován s velkým citem pro rozmanitý a složitý kontext a zároveň s citem pro význam místa v rámci města, konzervativně řeší zacelení prostorových jizev po agresivních demolcích městských domů provedených v minulosti. Autor vytváří komfortní parter pro užívání veřejností s přesvědčivým a promyšleným zpracováním povrchů pochozích ploch, řešením odvodnění ploch, vegetačních úprav, vedením tras inž. sítí a situováním a výběrem mobiliáře. Úroveň zpracování bakalářské práce potvrzuje komplexní, zodpovědný a pečlivý přístup, autorovi se podařilo vytvořit solidní harmonicky pojatý projekt, dotvořil vhodně urbanistickou strukturu, vtisknul historickému místu soudobým způsobem přirozený nevťiravý architektonický charakter, adekvátní měřítko a materiálovou kvalitu.

V řešení zpevněných ploch, jejich materiálovém a skladebném návrhu, v návrhu nových výsadeb a citu pro výběr mobiliáře autor zúročil znalosti získané studiem a správnost závěrečných grafických a textových výstupů si ověřil množstvím konzultací s odborníky na fakultě. Úspornost v textové části i skoupost v legendách a dalších doplňujících bohužel snižuje výpovědní hodnotu projektu.

Bakalářská práce je zpracována v průkazném projektovém tvaru, v celku obsáhle představuje autorovu schopnost architektonicky vyzrálého přístupu k celku i k detailu.

Doporučuji k obhajobě.

hodnocení bakalářské práce:

Navrhuji známku „ B“ velmi dobře

Datum a podpis vedoucího DP

12/6/2019